Universitätsbibliothek Wuppertal

**Pvb. Virgilii Maronis Bvcolicorvm Eclogæ X, Georgicorvm
Libri IIII, Æneidos Libri XII**

Vergilius Maro, Publius

Genevæ, M.DC.XXXVI.

Georgicon

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-548](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-548)

P. VIRGILII MARONIS.
GEORGICON LIBER I.
AD MÆGENATEM.

Vid faciat latus segetes: quo sydere terram
Vertere Mæcenas: ulmisque adiungere vites,
Conueniat: que cura boum, quis cultus habendo
Sit pecoris: atque apibus quanta experientia parcis:
Hinc canere incipiam. Vos ò clarissima mundi
Lumina, labentem cælo que ducitis annum:
Liber, & alma Ceres, vestro si munere tellus
Chaoniam pingui glandem mutauit arista,
Poculaque inuentis Acheloia mischnit vnis:

Et vos agrestum, præstantia numina Fauni,
Ferte simul, Fauni que pedem, Dryadæque puelle,
Munera vestra cano. tñque ò, cui prima frementem
Fudit equum magno tellus percussa tridentis,
Neptune: & cultor nemorum, cui pingua Cæ
Tercentum niuei tondent dumeta iuuenci.

MAVRI SERVII HONORATI GRAMMATICI
IN PRIMVM GEORGICON COMMENTARIVS.

Virgilius in operibus suis diuersos securus est poetas: Homerū in Aeneide: quem, licet longo
intervallo, securus est tamen. Theocritum in Bucolicis, à quo non longe abest: Hesiódum
in his libris, quem penitus reliquit. Hic autem Hesiódus fuit de Ascrā ciuitate, qui scripsit ad
fratrem suum Persen librum quem appellavit *Isa ñ ip̄eg*, id est opera & dies. Hic autē liber
continet quemadmodum agri, & quibus temporibus sint colendi: cuius titulum transferre no
luit, sicut Bucolicorum transitulit: sicut in Aeneide appellavit ad imitationem Odysseæ: tamen
eum per periphrasim primo exprimit versu dicens, Indicabo quo opere, & quibus temporibus
ager colendus sit. Ingenti autem egit arte, vt potentiam nobis sui indicaret ingenij coarctan
do lata, & angustiora dilatando. Nam cum Homerī & Theocriti breuitate scripta collegerit:
vnum Hesiodi librum diuisiſt in quatuor, quod ratione non caret. nam omnis terra (ut etiam
Varro docet) quadrifariam diuiditur. Aut enim aruus est ager, id est sationalis: aut confitus, id
est aptus arboribus: aut pascuus, qui herbis tantum & animalibus vacat: aut floreus, in quo
sunt horti apibus congruentes & floribus. Malè autem quidam Georgicorum duos tantū esse
asserunt libros: dicentes Georgicam esse, *in iiii*, id est terra operam: quam primi duo conti
nent libri: nescientes tertium & quartum licet Georgiam non habeant, tamen ad utilitatem
rust. cam pertinere, nam & pecora & apes habere, studij est rustici: licet possimus agriculturam
etiam in his duobus sequentibus inuenire. Nam & farrago sine cultura nō nascitur: & in hor
ris colendis non minorem, quam circa terras, constat esse laborem. Et hi libri, didascalii sunt.
Vnde necesse est vt ad aliquem scribantur, nam præceptum & doctoris & discipuli personam
requirit. Vnde ad Mæcenatem scribit: sicut Hesiódus ad Persen, Lucretius ad Memmiu m. Sane
agricul-

A agriculturæ huius præcepta non ad omnes pertinent terras, sed ad solum situm Italæ, & præcipue Venetiæ, teste ipso Virgilio qui ait, Tibi res antiquæ laudis, & artis Ingredior, cum de Italia diceret.

Quid faciat lœtas segetes. Fertiles, frœcundas, id est, Quæ res terras pingues efficiat. segetem enim modò pro terra posuit: sic alibi, Horrescit strictis seges ensibus. Pingues autem efficit terras: (ut paulò post dicturus est) cinis, intermissio arandi, incensio stipularum, stercoreatio. Unde etiam lœtas ait. Nam fitius, qui per agros iacitur, vulgo lœtam en vocatur. Sanè Quid faciat non interrogat, sed pollicetur. Quo sydere terram. Quo tempore. ex syderibus enim tempora colliguntur. Et sciendum quatuor primis versibus textum sequentium quatuor librorum per ordinem contineri. Sanè Sydus propriè est quod in se plures continet stellas, sed à poëtis cœfusè ponitur. Terram vertere fecerat nōc arare. Vlnisque adiungere vites. Subaudatur. Quo sydere. & hoc secundum Italæ situm locutus est: in qua vites altius eleuantur. sic alibi, Non eadem arboribus pender vendemia nostris. Hoc autem rustici maritare dicunt: Quæ cura boum, quis cultus habendo fit pecori. Aut in sequenti exegesis est hoc ut sit, Qui cultus habendo fit pecori: quod est, quæ cura boum. Aut certe ergo itzklù ait boues, & postea intulit cetera pecora: ut maius animal separaret à minoribus: sicut de hominibus facit, dicens, Reliquias Danaum, atque immixtis Achilli. Habendo autem dum habentur, ut alibi. Sed picis in morem ad digitos lentescit habendo: datiuum ergo pro genituuo posuit, nam habendorum pecorum facti, sicut apium parcarum. Et cultum hic habitudinem corporis significat, alias ornatum. Salustius. Cultus corporis ornata egregio. & cultus quam maxime miserabili Roman venit, alias ad animalium referuntur. Ut quis neque mos, neque culus erat. Sallust. Indocti incultique vitam sic vi peregrinantes transfigere. Quantum quæ magna. Habendo pecori. Hoc est ut habeatur pecus. Experiencia, vel Vlnata doctrina. Hoc est nigræ, vel nouæ. Paris. Seruatis frugi, quæ melia custodiunt. Hinc canere incipiam, pro dehinc vel deinceps, non ergo ab apibus, sed quid faciat lœtas legentes. vos ò clarissima mundi lumina, Liber & alma Ceres. Scio dicunt non esse nisi unum deum, & unam candem que potest statim, quæ pro ratione officiorum nostrorum, variis nominibus appellatur. Unde eundem Solem, eundem Liberum, eundem Apollinem vocant. Item Lunam, eandem Diana, eandem Cererem, eandem Iunone, eandem Proserpinam dicunt: secundum quos, pro Sole & Luna, Liberum & Cererem inuocavit. Luminæ. Numina fuit, sed emendauit ipse, quia postea ait. Et vos agrestum præsentia numina Fauni. Labentem, currentem, vel citò transeuntem. Quæ ducitis omnium. Quorum cursu tempora computantur. Nam per Lunam, mensis: per Solem, annus ostenditur. Vel certe deducitis per duodecim sydera, aut ducitis, pro finitis, ut noctem custodia ducit: & alibi, hic noctem ludo ducunt. Alma Ceres. Alma, ab alendo, Ceres à creando dicta. Quamuis Sabini Cererem, panem appellent, Liberum, Lebasum: dictum autem quia Græcæ nūs dicitur res diuinæ: vel simul Liberum, & Cererem posuit, quia eis templo simul posita sunt, & ludi simul eduntur. Vero si munere. Qoniam sine cibo & potionе vivere non possumus, vel munere, beneficio, vt munere vitor amici. Si autem hic pro, siquidem. Nam si modo confirmatis est. Terentius, Non se redires pater, ei veniam daret. Chaoniam pingui glandem mutauit arista. Epiroticam. Quæ cur Chaonis dicta sit, in tertio Æneidos plenius habes, & hic Epiroticam à loco in quo abundant glandes, quibus antea homines vescebantur, vel quod ibi Quercus Ioui Dodoneo sacra, quæ hominibus responsa reddebat, ex hac cum fuisset excisa, columbae, quæ vaticinabantur, volassem dicuntur. Et modo speciem pro gene-

D re posuit, non enim aut in Epiro tantum glandes fuerunt: aut de solo Acheloo homines potare consueuerant. Pingui autem arista, modò pro frumento posuit: & affectate ait pinguem aristam, cum propriè arista ab ariditate sit dicta: glandem vero mutauit arista ita ait, vt * coiam paludamento mutauit, vt, Pœnulaque inusitius Acheloi misit vnis. Achelois terræ fuisse filius dicitur, vt solet de his dici, quorum per antiquitatem latent parentes. Hic cum de Melpomene, vel ut quidam dicunt de Calliope Syrenas habens filias, amisiſſet, & in oratore conficeretur, auxilium matris orauit, vt sibi seni luctus remedium præstret, quæ miserans filium, patesfactis antris intra se obruit; cui postea vt perennein fainam nominis daret in Ætolie regione fluuiū eiusdem vocabuli nasci fecit, quem nonnulli de Pindo monte Theſſaliz oriri adferunt. Circa hunc Staphilus oenei pastor, cum animaduerteret ex capris vnam esse pinguisimam, intellexit id pabuli libertate fieri; secutus itaque eandem, cum vidisset vnis nasci, admiratus, & nouitatem, & dulcedinem, decerptum fructum protulit regi, qui cum liquorem expressisset, à suo nomine vocavit oenon, ab inventore Staphilem. Sed Hercules cum propter vxorem Deianiram cum Acheloo contenderet, cornu eius vnum friggit, quod Græcæ nūs dicitur: sed hic Acheloum non præter rationem dixit: nam sicut Orpheus docet, & Aristophanes comicus, & Euphorus historicus tradunt, Acheloum generaliter propter antiquitatem fluminis, omnem aquam veteres vocabant. Ergo quia specialiter Achelous Græcia fluvius est, aut

Species est pro genere: aut secundum antiquitatem est locutus. *E: vos agrestum praesentia numina Fauni.* Idest, propitia vt, nec tam praesentes alibi cognoscere diuos, quorum prætentia fauor est. Et bene de diuersis rebus dicturus, diuersa inuocat numina. Hoc enim & in sacris fieri solebat, ut post specialia ad eam rem, de qua agebatur inuocata numina, omnes dij vel deas confusè inuocarentur. *Præsentia numina Fauni.* Præsentia quoniam dicuntur usque ad ea tempora, quibus fuit Faunus, qui dictus est à fando, visa esse numina: Quidam Faunos putant dictos ab eo quod frugibus faucent. Cincius & Cassius aiunt ab Euandro Faunum deum appellatum, ideoque à des sacras, Faunas primò appellatas, poste a fana dicta; & ex eo, qui futura præcinerent, Faunicos dici. *Faunique pedem.* Cum unus Faunus sit cur pluraliter posuit? * sele. Sed Varro ad Ciceronem ita ait: *Dij Latinorūm ita, vt Faunus sit per* ex versibus quos vocant Saturnios in siluestribus locis solitos fari futura, atque inde Faunos dictos.* *Ferte simul F.p. Ferte, aut simul venite: aut date carmini meo facilitatem, quod utique pedibus continetur: vt sit, Ferte pedem,* meretricam præstate ratione in. *Dryade, que puelle.* Dryades à querubus, quod iam suprà dictum est. *Tuque d, cui prima frequ. item Fudit equum magno rillus percussa tridenti.* Antiquissimi libri *Fudit aquam*, plerique habuerunt. Quoniam Neptunus & fluminibus & fontibus, & omnibus aquis præstet, ut ipse docet, aut præcepit Neptuno immerserit Eurus, sed melius *equum*. Propter argumentum. In Cornel. *equum*, in authenticō aquam ipsius manu *equum*. Fabula talis est, Cum Neptunus & Minerua de Athenarum nomine contenderent, placuit diis ut eius nomine ciuitas appellaretur, qui munus melius mortalibus obstat. Tunc Neptunus percusso littore equum animal bellis aptum produxit. Minerua, iacta hasta, oliuam creauit: quæ res est melior comprobata & pacis insigne. Ut autem modo Neptunum inuocet: causa eius muneris facit, quia de equis est dicturus in tertio: alioquin incongruum esset, si de agricultura locuturus numen inuocet maris. Equum autem à Neptuno progenitum alij Scythium, alij Schironem, alij Arionem dicunt fuisse nominatum. Et ideo dicitur equum inuenisse: equa velox est eius numen, & mobile, sicut mare. Vnde etiam Castor & Pollux, quia eorum velocissime stellæ sunt, equos in tutela habere dicuntur. Sanè hunc equum cuiuscunque nominis alij apud Arcadiam, alij in Thessalia editum dicunt, in quo etiam montem altissimum ostendunt, vbi primum equus visus sit, in tantum ut ob hanc cauam à Thessalii Neptuno equestre certamen memorent institutum: vnde ut apud Græcos in mō nō vnde, à nobis equester Neptunus. Alij hanc eandem de equo opinionem variè adserunt: nam primum equū & mox pullum equinum matre editum tradunt, quidam mare magis pullum initio editum volunt: nonnulli Saturno, cum suos deuoraret, pro Neptuno, equum oblatum deuorandum tradunt; Vnde Illyricos quotannis ritu facrorum equum solere aquis immersere: hoc autem ideo quod Saturnus humoris torius, & frigoris deus sit. Prima autem, multi pro olim accipiunt ut, Prima quod ad Troiam. p.c.f.a. Alij prima ideo quod post Scythium, Arionem genuit. Nonnulli, vero ob hoc cui prima frementem fudit aquam legunt, quod veteres murmur aquæ, fremitum dicebant. Ennius, *Ager oppletus imbrum fremitu.* Et denudat, ratib[us]que fremebat imber Neptuni, Virgil. in nō, Vicinæque frement ripæ c.u. Ergo primus aut proprius, quia & Pegaso fontem in Beotia ita eius vngula fudit, aut prima tellus, idest litus, ut primæque vetant consistere terra. Et cultor nemorum, cui pinguis Cæa. Aristæum inuocat, id est Apollinis & Cyrenes filium: quem Hesiodus dicit Apollinem pastoralem. Hic (ut etiam Sallustius docet) post lanatum & canibus Astartonem filium, Thebas reliquit: & Cæam insulam tenuit primo, adhuc hominibus vacuum: post ea relicta, cum Dædalo ad Sardiniam transitum fecit. Huic opinioni Pindarus refragatur, qui eum ait de Cæa in insula in Arcadiam migrasse, ibique vitam coluisse. *Nat.* apud Arcadas pro Ioue colitur, quod primus ostenderit, qualiter apes debeat reparari. ut ait poeta de hoc ipso Aristæo, Tempus & Arcadij memoranda inuenta magistri, Pandere. Cultor autem pro incola, Cæa verò insula in Ægeo mari. Dumeta, strutrices.

Ipse nemus linquens patrum saltusque Lycas

Panoum custos, tua si tibi Mænala cure,

Adsis o Tegæ fauens: soleque Minerua

Inuentrix: unque puer monstrator aratri:

Et teneram ab radice ferens Syluane cupressum.

Dijque, deaque omnes, studium quibus arua tueri

Quique nouas aliis non nullo semine fruges:

Quique satis largum celo demittiit, imbre.

Ipse nemus linquens patrum Panoum custos. Pindarus, Pana ex Penelope filium dicit, vnde multi patrum pro paternum accipiunt, eo quod Pan non Arcas sit, sed Ithacensis, ut à patre non

- A tre non à patria, vox hæc videatur detorta, quia in Arcadia gaudet. *Satrisque Lycæ Montis Arcadiæ. Pan ouium custos.* Ideo Lycus Pan ouium custos, quod lupos ab ouium gregibus depellat. *Si tibi.* Si quidem tibi, Mænala autem mons Arcadiæ: dictus δέντρο μελανόν, id est ab ouibus, quibus plenus est. *Tegæ.* Vocatius est, à deriuatione Tegæ oppidi Arcadiæ, & Tegeus tribachus est: Tegæus Pæan tertius. *Fauens.* Pro volens & per hoc propitius, Fauere enim veteres etiam velle dixerunt. Ennius, *Mareone mares complent spectare fauentes,* nonnunquam fauere & pro tacere ponitur, vt idem in Ennius, * ore fauenter. Et Virgilius in quinto, Ore fauete omnes. *Oleaque Minerua inumixrix.* Eo tempore quo aduersum Neptunum de nomine ciuitatis contendit, quod iam supradictum est, cui fabulæ hoc additur, quod postquam Minerua inuenta olea B Neptunum vicerit, indigne ferens Alisotheus Neptuni filius olcas cœpit excidere, cui, dum hoc facit, ferrum de manubrio decidit, & ei caput amputavit: Neptunus vero dolens filij sui obitum, Martem homicidij coepit arguere: inde effectum est vt Mars & Neptunus de hac re iudicium apud Athenas experientur; vnde locus vbi Iudices federunt areopagos, Iudices Atheniensium, Areopagitæ appellantur. *Vñcque puer monstrator aratri.* Alij Triptolenum, alij Olymum volunt, quod magis verum est, vt dicit Propertius vel Tibullus. Nam Triptolemus frumenta diuisit. Quod munus ei Ceres dedit propter humanitatem patris Icaris, qui eam, cum Proserpinam capiam in conjugium à Plutone quereret, in Attica suscepit hospitio. Alij talem de hoc Triptolemo fabulam tradunt: Ceres cum Proserpinam filiam quereret ad Eleusinum regem deuenit, cuius vxor Cyntinia puerum Triptolemum pepererat, sèque nutricem pueri amore ducta simulavit regire, sed nutritrix recepta cum vellet alumnū suum immortalē reddere interdiu cum laetiæ diuino alebat, noctu in ignem clam obruebat. Itaque præterquam solebant mortales crescebat. Id sic fieri cum pater admiraretur, nocturno tempore obseruauit, cum Ceres vellet puerum in cinere & in igne abscondere: Pater exclamauit, illa irata Eleusinum exanimauit. Triptolemo alumno suo æternum beneficium dedit. Nam ad fruges portandas currum draconibus iunxit, deditque ei, quibus ille vectus orbem terrarum frugibus obseruit, quem postquam domum rediit cum Cephalus rex interficere voluisse, per cognita iusta Cereris Triptolemo regnum tradidit, qui accepto regno oppidum constituit, & ex patris nomine Eleusinum nominauit, Cererisque sacra primus instituit, quæ *diuusæsa*, Græcè dicuntur. Varro de scenicis originibus, vel Scauro, Triptolemum dicit Nigidius feræ barbaricas sub virginis signo * arator, quem Orona Ægyptij vocant, quod Oron Osyridis filium ab hoc educatum dicunt. Ergo Osyris significatur. vt, φωτοσιον τετραπλευτον, vel Epimenides, qui posteà Buzyges dictus est secundum Aristotelem. *Et teneram ab radice ferens Syluanæ.* Syluanus deus est syluarum. Hic amauit puerum Cyparissum nomine, qui habebat mansuetissimam cervam. Hanc cum Syluanus nescius occidisset, puer extinctus dolore: quem amator deus in cupressum arbo'rem eius nominis vertit, quam pro solatio portare dicitur. Sanè in Bucolicis alium illi habitum dedit, Venit & agresti capitis Syluanushonore, quidam Syluanum primum instituisse plantationes dicunt. Ideo tenera ab radice poetam dixisse, An ab radice tenera, quia cæsa cupressus dicitur non renasci, idem inuadida, an ab radice tenens? Diique, deaque omnes. Post specialem inuocationem, transit ad generalitatem: ne quod numen prætereat. More Pontificum per quos ritu veteri in omnibus sacris post speciales deos, quos ad ipsum sacrum quod siebat, necesse erat inuocari, generaliter omnia numina inuocabantur. *Studium quibus arna tueri.* nomina hæc numinum in Indigitamentis inueniuntur, id est in libris pontificibus: qui & nomina deorum & rationem ipsorum numinum continent: quæ etiam Varro dicit. Nam (ve suprà diximus) nomina numinibus ex officiis constat imposita. Verbi causa, vt ab occasione, deus Occator dicatur: à Sartitione, deus Sartor: à stercoratione, Stercilinus: à fatione, Sator. Fabius Pictor hos deos enumerat quos inuocat Flamen sacrum Cereale faciens telluri & Ceteri, veruactorem, Reparatorem, Inporcitorem, Insitorem, Obaratorem, Occatorem, Sarritorem, Subruncinatorem, Messorem, Conuictorem, Conditorem, Promitorem. *Tneri.* pro tuendi, aut tuendorum. *Quique nouas alitis.* Idest omnes qui hoc potestis. Non nullo semine. Id est aliquo, & hoc dicit, Qui à nobis facta semina vestris seminibus alitis. Semina autem dicit deorum cæli temperiem, pluuias, temporem: Vel Nonnullo semine ab hominibus scilicet iacto, vt quippe solo natura subeft. Seu rorem. *Satis.* Segetibus. vt, Sata lata, bouimque labores. Largo autem cœlo demittitis imbrems, per hæc aquam & terram significari vult.

Tuque adeo, quem mox quæ sint habitura deorum
Concilia, incertum est: urbisne inuiscere Cesar
Terrarumque velis curam, & te maximus orbis
Authorem frugum, tempestatiūque potentem
Accipiat: cingenis materna tempora myrto:

Andens immensi venias maris: ac tua nauta.
 Numinia sola colant:tibi seruiat ultima Thule:
 Teque sibi generum Tethys emat omnibus vndis.
 An ne nouum tardis sydus: et mensibus addas:
 Quâ locus Erigonon inter, chelâsque sequentes
 Panditur: ipse tibi iam brachia contrahit ardens
 Scorpius, & cali iusta plus parte relinquit.
 Quicquid eris(nam te nec sperent tartara regem
 Nec tibi regnandi veniat tam dira cupido:
 Quanuis Elysios miretur Græcia campos:
 Nec repetita sequi curet Proserpinam matrem)
 Da facilem cursum: atque audacibus annue cœptis:
 Ignarosque via mecum miseratus agrestes
 Ingredere & votis iam nunc assuece vocari.

Tâque adeo quem vox que sint habitura deorum Concilia incertum est. Adeo hic præcipue quidam
 adeo abundare putant antiqua figura, vt, omne adeo genus in terris. Et iam adulatio ad Augu-
 stum quem inter deos inuocat. Nec totum ramen dandum est adulationi, sed & veritati. nam
 cum omnes Imperatores post mortem sint inter deos relati, Augustus viuus diuinos honores
 emeruit, quod etiam Horat. testatur dicens, Præsenti tibi maturos largimur honores: Iurâdâque tuum C
 per nomen ponimus aras. Vnde male quidam culpant Virgilium, dicentes cum auditate laudan-
 di citum interitum Augusto oprasse: cum ad rem, quæ tunc siebat, respexerit. Mox, possumus
 tamen pro post accipere: Horatius, Mox datura Pyrogenen viisiforem. Idei postea Potell & Mox
 ad vitæ humanæ breuitatem referri. Nam ipse ait in decimo, Phœbe diu (res si qua diu mor-
 talibus villa est) Viximus. Sanè sciendum mirè eum laudasse, quodait. Quem mox quæ sint
 habitura deorum Concilia incertum est. Id est, nondum scimus quis deus esse velis. nam deum
 fieri maximum est. in potestate habere quis deus velis fieri: plus esse quâ maximum constat.
 Urbeis ne inuise Cæsar. Tradidit-vtrum velis terrarum, an maris, an cœli imperium possidere. Es
 se maximus orbis. Vtrumque te pro Ioue coli velis. Auctořum frugum. Qui frugibus & cœteris re-
 bus originem præstes. Tempestatione poterem. Aut bonarum tempestatum: vt, Vnde hæc tam D
 clara repente Tempestas? Aut tempestatum ait temporum: sicut vbiq; Sallustius Materna myr-
 so. Quæ in honorem est Veneris, à qua Augustus ducit per Caium Cæarem. An deus i. v. m. Id
 est, an pro Neptuno coli te velis & immensi maris, cuius mensura non potest comprehendendi.
 Veniae autem aliquanti pro sis accipiunt, ac si Græcē diceret θεα sive ἡρά, ire veteres pro
 esse dicebant. Numinia sola colant. Sola magna, præcipua, Id est, supra alios deos marinos quasi
 melior sit futurus & Neptuno & cœteris diis marinis. Thule. Insula est Oceani inter septentrio-
 nalem & occidentalem plagam, ultra Britanniā, iuxta Orchadas & Hiberniam in hæc Tile
 cum sol in Cancro est, dies continuus sine noctibus esse dicitur. Præterea miracula de hac in-
 sula feruntur, sicut apud Græcos Ctesias & Diogenes, apud Latinos Sammonicus dicit. Tethys
 emat o. v. Tethys est vxor Oceani, nympharum mater. Quod autem ait emat, ad antiquum nu-
 ptiarum pertinet ritum, quo se maritus & vxor inuicem emebât, sicut habemus in iure. Tribus
 enim modis apud veteres nuptiæ siebant, vnu, si, verbi gratia, mulier anno uno cum viro licet
 fine legibus fuisse: farre, cum per Pontif. Max. & Dialem Flaminem per fruges & molam sal-
 sam coniungebantur, vnde confarreatio appellabatur, ex quibus nuptiis patrimi & matrimi-
 nasebantur, coemptione vero atque in manum conuentione, cum illa in filiæ locum, maritus
 in patris ven. ebat, vt si quis prior fuisset defunctus locum hæreditatis iustum alteri faceret, &
 bene, Serniat, quia quæcunque in manu conuenerat, omnia protinus quæ doti * dicebantur,
 marito seruiant *, hanc Tethen. Cic. in Timæo Salaciam dicit, generum vero pro marito po-
 situm multi accipiunt, iuxta Saffo quæ in lib, qui scribitur epithalamii ait, χαῖς νῦν φα, χαῖς νῦ-
 φας τοῦτο; ut in nuptiis, sic & Pind. ē m. id. p. t. Tardis sydus t. m. a. Idei astiuis. Vel quia optat
 vt diu viuat, vel quia Virgo & Libra duxerunt, id est tardè orientia dicuntur. Et Tardis, an F
 quia aureo saeculo longiores dies dicuntur fuisse, an post multos tardosque menes vt deus fiat,
 an id: Aut incipient magni procedere menses, per hunc magni? Qua locus E i. C. f. Egyptij duo-
 decim esse afferunt signa. Chaldæi vero vndeclim. Nam scorpius & libram vnum signum ac-
 cipiunt. Chelæ eni in scorpij libram faciunt. Item Chaldæi volunt æquales esse partes in omnibus signis, sed pro qualitate sui, aliud signum xx, aliud xxx. habere: cum Egyptij tricenas esse
 partes in omnibus velint. Modò ergo secundum Chaldæos locutus est, dicens posse eum ha-
 bere

- A bere locum inter scorpium & virginem.nam Erigone ipsa est virgo. Sciendum deinde est voluntate maiores in his signis esse deorum domicilia:vt Solis est Leo , Lunæ vero Cancer. Cæterorum vero quinque planetarum bina sunt signa:prout se ratio syderum sequitur. Nam primus circulus à terra; Luna est, secundus Mercurij, tertius Veneris, quartus Solis, quintus Martis, sextus Louis, Saturni ultimus. Sed remotis Solo & Luna , quorum sunt domicilia Leo & Cancer:hi quinque ordine quo eorum sunt circuli,bina possident signa, vnum à sequentibus. & vnum à superioribus:vt Mercurij sint Virgo & Gemini:Veneris , Libra & Taurus : Martis, Scorpius & aries:Louis,Sagittarius & Pisces:Saturni,Capricornus & Aquarius. Vnde per hæc loca syderum,Augustum & fortè propter Scorpium, idest Martis domicilium. & iustum propter Libram:& prudentem propter vicinam Virginem, idest Mercurij domicilium fore significat. Vel certè idem inter Scorpionis brachia,quæ sunt Libra,& Erygonem,quæ est Virgo, quia Libra æquitas,Virgo Iustitia. Sanè hæc Erygone Icaris filia fuit,tantæ pietatis in patrem,vt cū eum vidisset mortuum, omni se luctu ac mortore conficeret, ob quam rem misericordia deorum inter signa locum virginis sub Iustitiae vocabulo iussa est obtinere. Cheles autem sequentes ideo ait,quia sicut dictum est ipse sunt Libra,Bene autem Augusto inter Virginem & Scorpium,idest inter iustitiam & virtutem,locum tribuit. Nam Cheles , Scorpis brachia sunt, quæ sexaginta partes in celo sunt:solum forte significat. Panditur ipse tibi. Ordo est, Quæ locus ipse tibi panditur. Tibi autem, in tuum honorem & gratiam. Ipsa aures, utro sua sponte. Ipse tibi. Hic distinguitur,nisi dixeris,Ipse tibi: tum brachia contrahit ardens Scorpis,*bene optantis, verba maledictum comprehendens videantur. Ian brachia c.a. S. Ideo Augustus merito iuxta Scorpium locum adsignat,quia sydus hoc supra Romanum positum creditur. Varro tamen ait se legisse Empedotum.*cuidam Syracusano à quadam potestate diuina mortalem aspectum determinum,eumque inter cætera tres portas vidisse,trésque vias. Vnam ad signum Scorpionis , quæ Hercules ad deos ipse diceretur *: Iteram per limitem , qui est inter Leonem & Cancrum: Tertiam esse inter Aquarium & Pisces: Argute itaque eam viam & sedem tribuit Augusto forti Imperatori,quam habuit deus fortis. Ardens Scorpis. Ardens ad illud refertur, quia Martis est domicilium:nam Scorpis tempus frigidum est, quippe coius November mensis est. Vel ardens ad virus eius,vel ad cupiditatem Augusti recipendi. Iusta plus parte. Secundum Chaldaeos qui Scorpium dicunt spatium duorum signorum tenere. Ergo & loci ipatio te inuitat. Quicquid eris. Ordo est,Quicquid eris,da facilem cursum. Cetera enim per parenthesin dicta sunt. Nec sperent tartara regem. Nec sperent dixit, quasi beneficium de quoconque venerit. Nec tibi regnabit veniat tam dira cupido. Allegorix dicit illunus debere mori velle, nec posse. Dira autem pro magna vel vehemens. Quamvis Elysius m G.c. Licet preferantur inferi à Gracis Poëtis. Nec D repeatis a. P.m. Ceres cum raptam à Plutone Proserpinam filiam diu quæsisset:tandem aliquando eam esse apud inferos compērit:pro qua re cum Louis implorasset auxilium , ille respondit posse eam reuerti si nil apud inferos gustauisset. Illa autem iam Punici mali in Elysio grana gustauerat:quam rem Ascalaphus Stygis filius prodidit. Vnde Proserpina ad superos remeare non potuit. Hinc ait Lucanus, Que te deinceps Aeanea dapes. Quam necessitatem modo Virgilius Proserpina tribuit voluntati. Sanè Ceres à Ioue poltu mensis dicitur vt Proserpina sex esset cum matre mensibus,sex cum marito:quod ideo fingitur, quia Proserpina ipsa est quæ & Luna,quæ toto anno sex mensibus crescit,sex deficit, scilicet per singulos menses quindecim diebus:vt crescens apud superos,deficiens apud inferos esse videatur: & sequitur & Proserpina matrem ad admirationem Elysiorum posuit, quod matri prælati sunt. Da facilem cursum. Meo scilicet poemati. Atque audacibus a. c. Verecundus suas vires extenuat,& commendat operis difficultatem dicendo. Audacibus, Ignarosque viæ mecum miseratus agrestes Ingredere. Aut mecum viæ (id est rationis) aut artis ignaros miseratus rusticos invia,aut mecum ignaros intelligas: aut rusticis ignaros faue mecum, idest quibus etiam ego his scriptis plurimum collatus sum: aut mecum ignaros agricolæ miserare:aut eis mecum faue. Et votis iam nunc assuefecit vocari. Id est vias adhuc. Nam (vt diximus) Augustus viuus diuinos honores meruit.

E Vere nouo,gelidus canis cum montibus humor
Liquitur. & Zephyro putris se gleba resolutus,
Depresso incipiat iam tum mihi tauris aratro
Ingemere, & sulco attritus splendescere vomer.
Illa Sege demum votis responderet anari
Agricola,bis que solem,bis frigora sensit
Illiūs immensa ruperunt horrea messes.

Vere nono gelidus canis cum montibus humor Liquitur. Nouum multa significat, nam & recens ali- A
quid nouum dicteur, ut ipse ait, Lac mihi non æstate nouum, id est recens: nouum dicitur &
magnum, ut Pollio & ipse facit noua carminis; modò autem Nouum Ver ideo ait, quia anni
initium mensis est Martius. Et sciendum decem tantum menses fuisse apud maiores. Martium
autem anni principium habere voluerunt, propter Martem suæ gentis auctorem, quod multis
firmatur auctoribus. Nigidius in sphera Græcanica, nouum annum æquinoctium Vernale me-
morat. Varro epistolarum quæstionum, Inter mensem Februarium qui tunc esse extremus, & inter
calendas Marias que tunc erant prime. Atta, annum nouum voluerunt esse primum mensem Marium.
Et alibi, Maiores Martium primum habuerunt. Aprilis vero dictus est, quasi terras tempore aperiēs.
Maius à Maia, Iunius à Iunone, quamquam alij à maioribus & iunioribus hos duos menses
velint esse nominatos. Nam antea populus Rom, in centurias iuniorum & seniorum diuisus B
fuerat Reliqui iam à numero nominabantur, Quintilis, Sextilis, September, October, November,
December, & hi erant tantum decem menses. Duo vero, propter rationem signorum anni,
intercalabantur, qui postea à Iano & à Februario nominati sunt, Februus autem est Ditis pater:
cui eo mense sacrificabatur. Quintilis & Sextilis mutati sunt postea in honorem Iulij Cæsaris
& Augusti. Vnde sunt Iulius & Augustus, Sic Ouidius in Fastis. Ergo Vere nono, & anni initio
accipiamus, & prima parte Veris. Nam anni quatuor sunt tempora diuisa in ternos menses: qui
iporum temporum talem faciunt discretionem: ut priore mense Ver nouum dicitur: secundo
adultum: tertio, præcepis. Sicut etiam Sallustius dicit, ubique noua ætas, adulta præcepis. Sic Au-
tumnus nouus, adultus, præcepis. Item Hyems, noua, adulta, præcepis vel extrema. Vnde est, Ex-
tremæ sub casum hyemis. Sanè sciendum Xenophontem scripsisse unum librum Oeconomi- C
cum: cuius pars ultima agriculturam continent: de qua parte, multa ad suum hoc opus Virgilii
transtulit, sicut etiam de Georgicis Magonis Afri, Catonis, Varonis, Ciceronis quoque libro
tertio Oeconomicorum, qui agriculturam continent. Nam primus præcepta habet quemadmodum
debeat materfamilias domi agere: Secundum quemadmodum foris paterfamilias. Illud
quoque sciendum est in his libris non esse obscuritatem in quæstionibus, sicut in Æneide, nisi
in paucis admodum locis. Sed in hoc tantam esse difficultatem ut res positas intelligamus: id
est rō nūdō, sicut hac prima quoque eius præcepta significant, Nam hoc dicit agrū fertilem,
id est pingue & herbosum, bis debere arari: semel verno tempore, ut & herbæ adhuc tenera &
sine semine auellantur: & æstatis calore, ut superfluu humor siccetur, vel glebarum putrefiat
durities: & semel Autumnali arandum cum seminibus. Agrum vero tenuem & sterilem Au- D
tumnali tantum tempore arandum: ne si etiam Verno araueris, exiguus eius humor siccetur
æstate. Canis montibus, albis ex niue. Liquitur. Liquor cum nomen est. L brevis est: cum ad verbū
venerit, producitur: ut liquor, liqueris, liquor: nam mutavit naturam: sicut homo, humus, hu-
bicus est: humanus producitur. Item itur, i producitur: iturus corripitur. Liquitur. Autem de-
fluuit resoluitur. Et zephyro putris se gleba resoluit. Quo tempore Fauonij flatu arua laxantur,
quæ fuerant præclara frigoris. Ipse alibi, Rura gelu tunc claudit hyems. Putres autem gle-
bas, solubiles quas teper effici & aratrum. Depresso incipiat iam tuu mibi taurus aratro Ingemere.
Aliud pendet ex alio: nam altius impressum aratum boues cogit in gemitum: quod genus ar-
ationis, pingui conuenit terra: nam è contrario paulò post de infœcunda terra dicturus est, E
Tenui sat erit suspendere fulco. Mibi autem, aut vacat: Cicero, Qui mibi accubantes in coniunctis.
Aut mibi, id est rustica amanti terras. Et taurum bouem fortissimum accipimus: nam tauri diffi-
cile ad aratra iunguntur. Atritus splendescere vomer. Lucretius, Occulso decrescit vomer in aru. quod
eternite frequenti aratione nouimus, ut & splendidior fiat & teratur. Cato in oratione ad filium.
Vir bonus est, Mi fili colendi peritus, cuius ferramenta splendent. Dicimus autem & hic vomer, &
hic vomis: sed ab utroque, huius vomeris facit. Illa seges demum. Sege modo terra, ut nec pecori
opportuna seges. Demum, nouissimè, Verè specialiter. Votis respondet Immanc quod ait votis.
nam plerumque plus optamus quam speramus posse contingere. Respondit aut satisfaciat aut
consentiet: ut, Dicatis respondent cætera matris. Tauri, id est, quamvis tauri, & plus est quam
si dixisset parci. Nigidius. Quia qui parci est, suo contentus est, quod taurus non facit: Bis que solem, bis
frigora sensit. Qua bis & dierum calorem; & noctium senserit frigora. Per quod duplicum ostendit F
arationem, Vernalem & Autumnalem. nec enim ad tempora æstatis vel hyemis referre
possimus quod ait, Bis solem, bis frigora: quia non sunt in Italia in uno anno duæ æstates, &
duæ hyemes: sicut geometriæ dicunt esse in quadam parte Indiæ in insula Taprobane. aut si
icut quidam dicunt, ideo bis, ut semel cum fructibus, semel vacua solem & frigus perpetua ac-
cipiamus. Immense. Infinitæ. Ruperunt horrea. Plus est quam si diceret impleuerunt, hoc est ut
non habeat ubi reponat.

Ac prius, ignotum ferro quam scindimus aquor,

Ventos

A

Ventos, & variis cœli p̄adiscere morem.
 Cura sit: ac patios cultusque, habitusque locorum:
 Et quid queque ferat regio, & quid queque recenset
 Hic segetes, illic veniunt fœlicius vine:
 Arborei fatus alibi: atque iniussa virescunt
 Gramina, nonne vides, croceos ut Tmolus odores:
 India mittit ebur, molles sua tura Sabæi:
 At Chalybes nudi ferrum, virosaque Pontus
 Castorea, Eliadum palmas Epiros equarum?

B

Ac prius ignotum ferro quam scindimus æquor. Idest ante quā faciamus veruactum. Si autem non immensum, sed ignotum legeris, nobis ignotum significat. Æquor autem modò terram accipe, ab æqualitate dictum. . . tam. vt præcipitumque Daren ardens agit æquore toto. Vnde & maria, & aqua dicuntur. **V**entos. Quia diuersis locis diuersi prævalent venti. Et hoc dicit, Debes scire, ager cui vento subiaceat. **V**ariis cœli p̄adiscere morem. Id est aeris, Luctetius, in hoc cœlo qui dicitur aer. Et hoc dicit, Debes etiam cœli qualitatem nosse, vtrum pluviis gaudeat, an repore, vel frigore. **P**atios cultusque, habitusque locorum. Duas res dicit, Scindunt etsi, ager & quemadmodum à maioribus cultus sit, & quid melius ferre consuevit, nam habitus locorum, possibilites vel naturas accipiamus, quas Græci τὰς ἔχεις dicunt. Alij patios naturales exponunt. **V**enium. Crescunt, vt. Et pulchro veniens in corpore virtus, vel proueniunt, **A**rborei fatus alibi. Id est poma. Et arboreum aliqui duobus modis, . . . accipiunt. Alter enim in Aeneide de telo, ingen arboreum. Cornificius, ut folia que frugibus arboris tegmina gignuntur. Atque iniussa virescunt gramina. Bene iniussa: nam frumenta studio iussa nascuntur. Vnde est, Atque imperat aruis. Et nunc hic vinum alibi deest, vt fiat, Atque alibi iniussa virescunt gramina. **N**omine vides. Aut Mæcenati dicit aut rustico & argumentatur, quæsi hoc dicens, Sivna prouincia ferre non potest omnia: quanto magis vnuus ager! **V**t Tmolus. Mons Ciliciæ, in quo nascitur crocum præcipuum: nam loca commemorat, vbi plus prouenit & melius aliquid. Nam crocum & in Africa nascitur, sed non tale, nee tantum, quantum, vel quale in Cilicia. Sed Tmolus est mons etiam Lydiæ, circa oppidum Tardis, qui diuersis floribus abundat. Vnde multi de Timolo croceos odores similes croco accipiunt; alij non dixisse eum crocum apud Tmolus nasci, sed vinum Tmolicanum crocei odoris, nam & crocum in Cilicia apud Corycum Sallustius meminit. India mittit ebur. Et in Africa fuerunt elephanti, sed maiores in India. Hinc est quod ait Terentius, Elephantis quem Indicus prefeceras. Id est maximis. Et India mittit quasi pendit. Molles sua tura Sabæi, Sabæi populi sunt iuxta Syriam & Arabiam: dicti Sabæi σαβαῖοι, quod apud eos nascitur, quo deos placamus. Molles autem ideo ait, vel quod sub aere clementiore sunt. (Nam vt ait Lucanus, Quidquid ad Eos tractus munisque reponem Labiuit, emollit gentes clemens: a cœli) aut certè quia Alexander Macedo dicitur obsecnos omnes ab exercitu suo segregatos, illic condidisse. Sanè tū modò sine aspiratione dicimus: nam antiqui thus dicebant στὸν τὸν πόνον. quod diis placuit: tura enim à tondendo dicta esse voluerunt, à globis tonsis: cum quibus dicitur fluens de arboribus coalescere. Alij Sabæos Arabas, . . . cl. onos Ägypticorum ex effeminatis collectos ab . . . de Arabia illuc deductos; vel ideo molles quod fæminos cultus vestesque gerunt. **A**t chalybes nudi ferrum. Subauditur vbiique mitunt. Chalybes populi sunt apud quos nascitur ferrum. Vnde abusus dicitur chalybs, ipsa materies: vt, Vulnificusque chalybs. Nudi autem, aut apud quos arbores non sunt: aut vere nudi, propter ferrum caendii studium. Nam legimus, Brontesque, teropesque & nudus membra Pyragmon. Virosaque ponens castorea. Fibri, canes sunt Pontici: quorum testes apti sunt medicaminibus, propter quos vbi se requiri senserunt, eos fecant. De his Cicero, Redimunt se ex parte corporis propter quam maximum expectantur. Iuuinalis, Qui se eunuchum ipse facit, cupiens euadere danno Testiculi. Castores autem à castrando dicti sunt. Virosa autem aut fortia, aut certè venenata. Nam licet sint multis remedio, tamen prægnantes eorum odore abiiciunt & egerunt partum. Et virosa dicta ab eo quod est virus. Alij fortia accipiunt, à viribus. Eliadum palmas Epiros equarum. Hypallage est: nam hęc dicit, Epirus creat equas optimas, quæ apud Elidem palmas merentur in Iouis Olympici curuli certamine. Sanè Epiros Græce profertur: vnde etiam ē habet accentum. Nam si Latinum esset, epiros, epíri, pi haberet, quia longa est. Nec mitteris equas currere, nam, vt dicit Plinius, velociores sunt ideo quoddam cursu urinam faciunt.

F

Continuò has leges, eternaque fœdera cerim

*Imposuit natura locis, quo tempore primum
Deucalion vacuum lapides iactauit in orbem:
Vnde homines nati, durum genus, ergo age terra
Pingue solum primis extemplo à mensibus anni
Fortes inuertant tauri: globasque iacentes
Puluerulenta coquat maturis solibus astas.
At si non fuerit tellus fœcunda: sub ipsum
Arcturum, tenui sat erit suspendere sulco.
Illi, officiant latis ne frugibus herba:
Hic, sterilem exiguis ne deserat humor arenam.*

*Continuò has leges. Iugiter, in æternum, ad perpetuum: sicut sequentia indicant, nam d'eturus
est. Aeternaque foedera. Deucalion vacuum lapides iactauit in orbem. Iam transit ad fabulam: &
poeticè dicit. Ista tum primum statuta, quæ ab initio mundi constat fuisse. Vnde homines nati
durum genus. Expressit nō dñs, id est causatum. Nam & Græcè populi dicitur dicuntur à lapi-
dibus. Non enim lapides dicuntur. Ergo age terra pingue solum. Iam redit ad caußam. Primus ex-
templo à mensibus anni. Hoc est quod dixit. Vere nouo: Extemplo induxit, & reposuit. Puluerulen-
ta coquat maturis solibus astas. Quæ glebas soluit in puluorem. Et reddit caußam cur hoc debeat
ferri. Maturis autem solibus, id est, vehementer feruidis, magnis. Ipsius manu adiectum maturis
solibus. Sub ipsum Arcturum. Id est autumnali tempore, quo Arcturus oritur. Et sciendum C
quod sub preposito, quando tempus significat, accusatio gaudet: vt hoc loco Sub arcturum,
id est circa arcturum. Item. Aut ubi sub lucem densa inter nubila sele. Et sub noctem cura
recusat. Et item, sub luce, exportant calathis. Hoc autem est tum cum iam puluere com. . . .
Arcturus enim pluuiarum & tempestatum sydus est. Arcturus autem idem arctofylax, quia
post vrsæ caudam locatus sit. Item Bootes, quod boues cum plaustro agat: alij Archadem suis
filium Callisthonis & Louis dicunt: qui cum matrem in figuram vrsæ ira Iunonis transfigu-
rata vellet occidere, ambo à Ioue in cælum esse translatos, illios Arcturus, illa Helice dicta.
Alij Icarum hunc volunt esse: qui à pastoribus, quos vino tunc primum reperto ebrios fecerat,
veluti dato veneno occisus esse. Manu adiecti sunt deletis duobus, quorum alter totus le-
gi. . . . potuit. Ipsius sufficient segetes ne frugibus illic: ex altero hoc tantum, ne deserat hu- D
mor arenam. Tenui suspendere, pro tenuitate: suspendere. Illuc, in terra scilicet pingui. Officiant,
noceant, obstant. Herbe que internatæ segetem laddunt. Hic, In sterili, & tenni, & infœcunda. D
Quia si prestius aratur, terra tenuior, humor ad inferiora desider, & sapor. . . . bunt: & hoc est
quod suprà diximus, omnia præcepta quæ commemorat, ad illud pertinent quod ait, Quid
faciat latus segetes. Sterilem exiguis. . . . pro ociolum, vt interdum latus. . . . cessans, vt, le-
gnsque lecundo defluat amne. Arenam. Aridam terram, quæ est sicut arena.*

*Alternis idem tonsas cessare nouales,
Et segnem patiere situ durescere campum.
Aut ibi flava seres mutato sydere farra,
Vnde prius letum siliqua quassante legumen,
Aut tenues foetus vicie tristisque lupini
Sustuleris fragiles calamos syluamque sonantem.
Vrit enim lini campum seges, vrit auena:
Vrunt letho perfusa papauera somno.
Sed tamen alternis facilis labor: arida tantum
Ne saturare simo pingui pudeat sola, néve
Effætos cinerem immundum iactare per agros:
Sic quoque mutatis requiescant foetibus arua.
Nec nulla interea est inarata gratia terre.*

*Alternis. id est alternatim. Idem scilicet agricola. Tonsas nouales. Agros messos. Dicimus
autem & has nouales & haec noualia. Propriæ nouales sunt primum arua proscissa, & primum
segetem*

- A** segerem ferentia. Patiere. Patieris. Situ durecere campum: Segnem cessantem. Et situ, pro otio, vt redeat in vites priores. Sane sciendum & Ciceronem in dialogis, & ceteros philosophos tractare non quid debeat fieri, sed quid potissimum fieri. quam rem nunc Virgilius sequitur. Nam cum dicat multa remedia agrorum recreandorum, ponit praे omnibus intermissionem. Vnde eam rem frequenter iterat. *Ante ibi flana seres mutato sydere farra.* Si te terratum cogit angustia, & non habes, vbi intermissio agro rursus seras: ibi frumenta seras, vnde legumina sultulisti. Aut si tibi est opus frumento, stercora sparge, & cinerem: vel incende stipulas. *Sydere.* Modò anno. *Lætum legumen.* Fertile. Et *lætus* prout res fuerit accipimus: vt *lætus homo*, id est hilarius, *lætum pecus*, id est pingue, *lætum legumen*, vt diximus, fertile: & sic in reliquis. *Siliqua.* Theca leguminis. *Quassante.* Id est quassa. *Legumen.* Legumen dicitur quod manu legitur, nec sectionem requirit. Frumenta vero sunt omnia quæ ex se emittunt aristas. Nam quod suprà ait *Farra*, frumenta accipimus: species est enim pro genere, *Siliqua.* Folliculo intra quem legumina nascuntur. *Quassante.* quæ sonet cum quassatur. *Cælitius.* Si quassante capite tristes incedunt. *Plaurus,* *Capitibus quassantibus.* Far enim propriè genus est frumenti optimi. Dicitur frumentum à frumento, quod est gula prominens pars. *Aui tenues fatus viae.* Mirè ait tenuess: nam via vix ad triplicem peruenit fructum, cum alia legumina prouentum habeant felicissimum & fertilem. *Fætus* vero gi... vel fructus vt insecurus vero & fœtum... *Tristisque lupini.* Amari: cum in gustu sit amarum triste. nam incoctus amarus est. Ennius. *Neque ill... triste queritas finapi:* nonnulli propriè calamos lupinorum, alas dici putant, vt *Aelius, Aelæ ex lupino, surculi sine foliis.* Cato in originalibus, *Aelæ ex lupino lugum...* tamen Varro de lingua Latina alam culmum fabæ dicere.... *Vrit enim lini campum.* *figes.* Bene excerptis hæc tria linum, auenas, papauer: & dicit post hæc, frumenta serenda non esse. nam licet manu legantur, & sint inter legumina: viribus tamē frumentis exequantur. Cœlius libro tertio seri auenam ostendit, sed videtur poeta velut interrogatus, cur linum & quæ sequuntur dicit non seri debere, respondisse, vrit enim: q; enim causalis coniunctio est. *Lethæo perfusa papauera somno.* Plena obliuionis. Nam Ceres, Ioue admonente, dicitur cibo papaueris, orbitatis oblita (& re vera papauer gignat soporem) cum iam Proserpinam raptam à Plutone ex inferno recipere non potuisse. *Alternis facilis labor.* Redit rursus ad præceptum quod seit esse præcipuum, Id est, ad intermissionem. *Alternis.* Intermissionis subaudi agris. *Facilis.* Vrtilis. *Ne.* Pro non. *Salutare.* Recreare & reparare. *Pingui simo.* Vel humido, vel fertili, *Sola.* Terras. *Effatos per agros.* Continua fertilitate laffatos: sicut etiam frequenti parti effœta dicitur mulier. *Cinerem immundum.* Ad discretionem illius quo vtuntur pueræ: de quibus cineribus in Bucolicis, Fer cineres Amarylli foras. *Mutata faibus.* Ut omni anno proferunt, sed diuersam eadem ferre semper nō possunt, nisi intermissione. *Requiescant faibus arua.* Non etiam roborantur: quod intermissione efficit arationis: quam rem ruris repetit dendo. *Nec nulla interea est inarata gratia serre,* id est, maxima. Nam Liptotes figura est, id est maxima & præcipua: vt, *Munera nec sperno, Inarata.* Non satæ. vnde est illud, *Alternis idem tonfas cœlestes nouales.* Alij inaratae accipiunt, quæ est pabulo pecorisibus.

- E** *Sape etiam steriles incendere proficit agros:*
Atque leuem stipulam crepitantibus vrere flammis:
Sue inde occultas vires, & pabula terre
Pinguia concipiunt: sue illis omne per ignem
Excoquitur vitium, atque exudat inutilis humor:
Seu plures calor ille vias, & caca relaxat
Spiramenta nouas, veniat quæ succus in herbas,
Seu durat magis, & venas astringit bianteis:
Ne tenuis pluvie, rapidiue potentia solis
Acrior, aut Boreæ penetrabile frigus adurat.

F *Incendere proficit agros.* Non agros, sed ea quæ in agris sunt, id est stipulas vel quisquiliæ: hoc est purgamenta terrarum, & alia inutilia concremare. Nam vt videamus si in agris qui incenduntur, desint stipulae, aliunde illuc nutrimenta portantur incendi. Alij non saxe profuit, sed saxe incendere accipiunt. *Atque leuem stipulam c. u. fl. iuxtam poetica, vel superflua verbi repetitio.* Nam stipula per se levitatem significat, vnde leuem stipulam vocamus. *Crepitantibus vero sonantibus.* *Sue inde occultas vires.* Inde, Id est ex igni: occultas autem, arcana quadam ratione cœlatas. In hoc autem sensu sequitur Heracliti opinionem, qui dicit omnia

ex igne procreari: quem nunc terris alimenta præbere commemorat. *Vixum.* Quod fœcunditatem impedit. *Exudat* insilis humor. Nouè locutus est. Nam non ipse humor, sed terra desudat, ynde exudatur accipimus. potest ergo exudare & quod emititur, & quod emitit, accipi. *Ceca relaxat spiramenta.* Breues cauernas, per quas sudor emanat, quæ tenacitate sui non possunt videri: ergo occulta & latentia. *Nouas,* quæ ante non fuerant. *Relaxat.* Aperit. *Quæ.* Pro quæ. *Durat.* actuum est hic. Dicimus enim & duro & duror: duro neutraliter, & dureo. *Hiancis.* Apertas & patentes. *Ne tenues pluiae.* Aut lenta & penetrabiles: aut epitheton est aquarum. Aquæ enim naturaliter tenues sunt. sic alibi, Aut in aquas tenues delapsus abibit. Alij tenues, inutiles, inciunæ, macræ, quib. contrarium pingues, vt est, tonuis vbi argilla. *Aerior.* pro actis, vt iam senior. *Aut boreæ penetrabile frigus.* Quod omnia penetrat. *Adurat.* Adurat & ad solem & ad frigus pertinet nam vno sermone duo diuersa conclusit, quæ tamen vnum effectum habent, nam & frigoris finis, est caloris initium: & summus calor, frigoris est principium. *B* Vnde quasi unus effectus est & frigoris & caloris. hoc est Græci dicunt *ἀρετητοιστης.*

*Q Multum adeo, rastris glebas qui frangit inertes
Vimineasque trahit crates, iuuat arua: neque illum
Flaua Ceres alto nequicquam spectat Olympo:
Et qui prosciffo qua suscitat æquore terga,
Roxiss in obliquum verso prorumpit aratro,
Exercetque frequens tellurem, atque imperat aruis,
Humida solstitia, atque hyemes orate serenas
Agricola, hyberno latissima puluere farra,
Latus ager, nullo tantum se Moenia cultu
Iactat: & ipsa suas mirantur Gargara messes.* C

Multum adeo. Ordo, multum adeo iuuat arua. Rastris. Et hos rastros dicimus, & hæc rastra. legimus enim, *At* iſtos rastros interea depoно in Terentio. Item, *Rastraque & incuru ſeum rubueſte ligones.* Et rastra dicta, quod terram radant. *Glebas inertes.* Pigras, nihil creantes. Et transit ad aliud præceptum. *Vimineasque trahit crates.* Ad agrorum ſcili: et exæquationem quam rustici Lypicem vocant. *Iuuat.* Vel adiuuat, vel quasi deleat. Et hic transit ad aliud præceptum. *Flaua ceres.* Flaua dicitur propter aristarum colorem in maturitate. Alto autem Olympo, aut poëticè dictum de cælo, illi fauere Cererem, aut verè altam ſegetem eſſe, non paleis tantum inanem, ſed grauem frumento, nam ideo flaua Ceres: Et Ceres nomen eſt quod in polysyllabis in nominatiuo singulari producit ultimam, cum in obliquis corripiat. *Alio.* De alto. *Ne quicquam.* Id eſt, Nen fine cauſa. Nam ſemper duæ negatiæ vnam confirmatiuam faciunt. Vnde male quidam locum illum legunt in Terentio. *Pater adeſi, caue ne te tristem ſentias.* Si enim hoc eſt, dicit vide vt te tristem eſſe ſentiat, quod procedere minimè potest; ſed ita legendum eſt, *Cause te tristem eſſe ſentias.* Nam & ne & cause prohibentis eſt. *Spectat.* Respicit. *Et qui prosciffo qua s.e.* *t.* Propria voce vlus eſt, cum, n. primò agri arantur quando duri ſunt, proſcindi dicuntur, cum E iterantur, obfringi, cum tertiantur, lirari. *Quæ ſuscitat æquore terga.* Id eſt verit, & propriè ſuscitat, quia iacent in exerciti, terga autem ſuperficiem, vt Homerus, *τὸν ταῦτα οὐ.* *Quæ ſuscitat æquore terga.* Id eſt terram quam arauerat. *Roxiss in obliquum verso prorumpit aratro.* Scilicet autumnali tempore, quo iam cum ſeminibus aratur. Nam hoc præcipit, vt cum denuo aramus, tunc per obliquum aratra ducamus. nemo enim vno tempore bis arat. *Exercetque frequens.* Quidam exercet pro tractat accipiunt, vt, ferrum, exercebant vasto c.r.a. Frequens autem pro frequenter. *At que imperat aruis.* Id eſt, vt tantum ferant quantum ipſe deſiderat. Et hoc eſt quod ait ſuprā, illa ſege demum (votis) reſpondet auari Agricola. Alij ne liberius ferant quæ volunt, ſed quod fuerit ſatum tradunt. *Humida solstitia, atque hyemes opiate serenas.* *Agricola:* Bene ad votum ſe tranſtulit, neque, n. rusticus aliud poterit hic facere niſi optare: nam duo ſunt ſolſtitia. Vnum æſtivum, octauo kalendarum Iuliarum die: quo tempore remcare ſol ad inferiores incipit circulos. Et aliud, hyemale, octauo kalend. Ianuarium die, quo tempore ſol altiores incipit circulos petere. Vnde hyemalis ſolſtitij dies minimus, ſicut æſtivi maximus inuenit. Videtur ergo contrarium eſſe quod dicit, Optate pluuias per ſolſtitia, & per hyemem ſerenitatem: cum (vt diximus) vnum æſtivum fit, & aliud hyemale ſolſtitium. Sed ſciendum modo annum in quatuor partes eſſe diuifum: in duo ſolſtitia, & duo æquinoctia: vnum vernalē, & aliud autumna- le quæ Græci iouugis: vocant. Sunt autem hæc octauo kalendarum Aprilium, & octauo kalenda-

- A** kalendarum Octobrium die, qui annus olim in duas tantum partes diuidebatur, hoc est in esti-
uum, & in hyemale solstitium, & in duo hemisphaeria. ut intelligamus omnia cum tempora
voluisse complecti. Nam hoc dicit, Oprandum rusticis ut autumnali & hyemali tempore sit
serenitas quæ duo tempora pro uno habebantur secundum hemiclyli rationem, ut diximus.
Vernali vero, & æstiuo tempore ut sint pluiae: quæ & ipsa duo tempora pro uno erant. Tamē
si diligenter attendamus: poëtica licentia est vñus, ut pluralem numerum pro singulari poneret
nam solstitia pro solstitio, & hyemes pro hyeme posuit, dicit autem, Optanda hæc quæ per na-
turam non sunt: quo possit virtusque temporis asperitas mitigari: & æstatis calor pluviis: & fri-
gus hyemis serenitatis tempore. Sanè quidam humida solstitia atque hiemes orate serenas, pro
hiemal tam solstitio accipiunt, hoc est ea solstitia quæ humida hiberni temporis ratione
esse necesse est: nam æstatis solstitia humida esse non possunt, ut sub vna significazione dictum
sit humida solstitia atque hiemes, quod ostendunt subsequentia, hiberno latissima puluere
farta. neque n. aliquid de æstatis solstitio vel tempore memorauit. Sed verior expositio hoc
habet, humida solstitia atque hiemes orate serenas Agricolæ, non quod humida esse debeant,
sed humida solstitia epitheton hiemis est, & modo hoc dicit, solstitia illa quæ humida sunt
naturaliter, id est hiberna. ḡ Agricolæ, & hiemes serenas orate, nisi n. serenum cælū fuerit, nec
seri poterit, nec arari, ut ipse dixit in sequenti, hiberno latissima puluere farræ. Nisi n. serenum
fuerit, puluis è terra leuari non poterit. Ergo hoc dicit, solstitia hiberna, & non solum solstitia,
id est solstitiorum sola tempora, sed omnes hiemes serenas optandas. *Hyberno puluere. Hyberna*
serenitate, eo quod nimia serenitas puluorem creat. Et est carmen rusticorum antiquum, Hy-
*berno puluere, verno luto grandia farræ Camille metes.** *Camillus adulescens est, Lætus ager. Hyberno*
scilicet sereno. Quia vbi hoc contigerit ne hæc quidem loca quæ fertilia sunt; id est Mœsia, &
Gargara, quæ dicturus est in sequentibus, certent cum illo prouentu. Nullo tamsum se Mœsia cul-
tu iactat. Constat quidem Mœsiam circa culturam esse diligentem: sed non ei cultus suus tan-
tum prodest, quantum hyberna serenitas & humidum solstitium. Mœsia autem prouincia est
Thraciarum vicina Scythæ. Mœsia vero ciuitas Phrygia, haud longè à Troia: quam magis de-
bemus accipere propter Gargara montes Phrygios. Vnde apparet & in Asia esse regionem
quæ Mœsia dicatur. Sanè Gargara multi auctores Græci, sicut Serenus Sammonicus tradidit, al-
titudinem Idæ montis, & per hoc abusuè omnes summitates montium Gargara appellantes,
*se etiam Gargara ciuitatem in radicibus Idæ montis in prouincia Mœsia Asia, * quam con-*
D*stat naturaliter viginosam, & ob hoc frugem feracem, in tantum ut multi poetæ Græci Gar-*
gara abusuè pro cuiusvis rei multitudine vel copia posuerint. Ergo potest & hic sensus esse,
ut sit, cum ab ea sit anni temperies, & hiems serena sit, & solstitium humidum, fructus optimè
prouenire, hæc autem adeò agri esse necessaria, ut sine his, ne illi quidem fecundissimi Mœ-
sia agri responsuri sint opinioni fertilitatis, qua de his habetur. Mœsia cultu. Cultu autem ideo
addidit, tanquam diceret omnis seges, quæ tempestuos humores habuerit æquabit fecundi-
tati aruorum Mœsorum, quæ propterea quod non querant solsticiales imbræ, sed naturali &
proprio humore latentur, maximum & præcipuum cultum habeant, & ita vberes ibi fructus
proueniant, ut fecunditatem agrorum suorum etiam Gargara ipsa mirantur. Et mirantur gar-
gara meses. Phantasia est poetica, rei inanimata sensum dare: sic alibi, Miraturque nouas ironi-
des, & non sua poma. Sanè Rubellius Blandus, & Quadrigarius, historici dicunt Gargarum flu-
*mnen vocari in finibus Thuringiis * fuisse oppidum mediocre, quod Garga nunc vicus est, quem*
Troes obscuri centum quinquaginta ignoto, & incerto duce insederunt, scilicet nomine à ver-
tice Ideo translato, à quo ciuitas etiam in finibus Troicis Gargara appellatur.

*Quid dicam, iacto qui semine comminus arua
Insequitur? cumulosque ruit male pinguis arena?
Deinde satis fluminum inducit, rinosque sequentes?
Et, cum exustus ager morientibus astuat herbis,
Ecce superciliosi clinosi tramitis undam
Elicit: illa cadens raucum per leuia murmur
Saxa ciet: scatebrisque arentia temperat arua.*

*Quid dicam. Oratorium schema quedam recusare, quasi non sufficiat materia, deinde referre,
& quid dicam, quemadmodum iuuat arua qui insequitur. *Comminus.* Id est statim, sine inter-
missione. Non est ergo ex propinquo, qui significatus frequentissimus est in Cisalpina Gal-
lia, vulgo enim dicunt, vado ad eum, sed comminus: vnde Virgilius magis patriam consue-
dinem videtur secucus. Veteres n. non in tempore, sed in loco comminus ponebant, id est iux-*

ta, ut est communis obtruncant ferro, cui contrarium est eminus, id est longe. *In sequitur.* Prosequitur, & non finit quiescere. *Ruis.* Euerit, dicitur. Nam modò agentis est, vt, Vna, Eurtisque, Notusque ruunt, nam aliter dictum est. Ruit alto à culmine Troia. *Atale pinguis.* Non pinguis, id est sterilis, nam male apud Virgilium sàpe pro non significat, ut male lana fororem, *Demde* satis fluminis inducit, riuosque sequentes. Post commemoratam generalem agriculturam, transit ad species & culturas venientes ex tempore. Nam arare, cinerem iacere, incendere æternum est: irrigare autem nonnisi nimis siccitatis est: sicut & siccare etiam aut ex magnis pluviis, aut ex fluminis eruptione compellimur. *Suis.* Segeribus, agris satis, id est seminatis, am participium est. *Riuosque sequentes.* Iuges aut sequuturos, aut certe riuum est epitheton, quia, quæ duxerit sequuntur. *Exiustas ager m e h.* Scilicet ætatis calore. *Morientibus herbis.* Secundum Pythagoricos, qui dicunt omne quod crescit animam habere: Vnde est, Atque interfice messes. *Ecce.* Id est ex improviso. *Supercilio autem.* Altitudine, summitate terrarum. Alij supercilia loca in obliquum delimita, quæ supernè habeant alia fastigia ex accidenti dicunt, tramites autem sunt conualles quæ de lateribus vtrinque peruvia limitant montes, quæ solent etiam saltus nuncupari. Sed hic tramitem nunc pro valle ac saltu accipere debemus, & pro supercilio, simpliciter edito loco, ut *l. a. C. obvios.*, nam ideo ait elius. *Elicit.* Ab elicendo, & apud antiquos, hodieque in aliquibus prouinciis Elyces appellantur sulci ampliores, ad siccandos agros ducti, vnde Poeta ipso verbo vti voluit, nam & scrutatores vel repertores aquarum (aquitices dicuntur) barinulas dixerunt. *Raucum per leuia murmur saxa cier.* Non solum vilitati hanc rem dicit fore, sed etiam voluptati: murmur autem sonum aquæ. *Leuia verò, lubrica, nitida, detrita.* *Scatebris.* Ebullitionibus, quæ fiunt cum aqua in alias rimas defluxerit. Vnde etiam vasa æstuantia scaturire dicuntur, vnde vulgo vasæ vbi calida solet fieri, scutæ appellantur. *Temperat.* Rusticus scilicet. *C.*